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ABSTRAKT:

Předmětem práce je optimalizace sítě škol jako jeden z nástrojů ke zvýšení kvality

vzdělávání využitím efektu racionálního vynakládání finančních prostředků a

účinnějšího řízení právnických osob vykonávajících činnost školy. V této

souvislosti se práce zejména zaměřuje na vymezení právní úpravy povinností obce

(v hlavním městě Praze městské části) a kraje (hlavní město Praha) jako

zřizovatele škol, forem právnických osob vykonávajících činnost školy, dále na

definování a působnosti jednotlivých orgánů územně samosprávných celků a

aktuální situaci ve školství na území městské části Praha 4. Cílem práce je potvrdit

opodstatněnost provedení optimalizačních opatření k zefektivnění regionálního

školství ve spojení s demografickým vývojem, objemem finančních prostředků a

zkvalitněním výchovně vzdělávacího procesu. Ke zpracování tématu práce bylo

užito sběru dat formou studia dostupných písemných materiálů, řízených

rozhovorů s řediteli škol a zástupci zřizovatele v rámci jednání školské komise a

formou dotazníkového šetření. Závěry praktické části práce opírající se o teorii a

provedená šetření potvrdily potřebu procesu optimalizace sítě škol a to i za

situace, kdy toto řešení věci se vždy nesetkává s kladnou odezvou u odborné i

laické veřejnosti.
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ABSTRACT:

This thesis investigates the optimization of the network of schools as one of the

tools to increase the quality of education using the effect of rational spending and

more efficient management of legal persons performing activities of the school. In

this context the thesis primarily focuses on defining the legislation responsibilities

of municipality (in the Capital of Prague its districts) and region (Capital city of

Prague) as a school founder, forms of legal persons engaged in school activities,

further definition and scope of the institutions of local governments and the

current situation in education in the Prague 4 district. The aim of this thesis is to

confirm the validity of the implementation of optimization measures to streamline

regional education in conjunction with demographic trends, the volume of funds

and improving the educational process. The data used in this thesis were collected

from available written materials, conducted interviews with school principals and

representatives and through questionnaires. Conclusions of practical part of the

thesis, that is based on the theory and carried out investigations, confirmed the

need for optimizing the network of schools, even in situations, where this solution

is not always met with positive response from the professional and general public.
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ÚVOD

Regionální školství je jedna z nejdůležitějších oblastí v působnosti orgánů

územních samosprávných celků. Povinnosti zajišťování podmínek pro rozvoj

školství jsou vymezeny v právních předpisech, zejména zákon č. 128/2000 Sb., o

obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb., o

krajích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě

Praze, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve

znění pozdějších předpisů. Jednou ze základních podmínek rozvoje školství je

zajištění jeho financování v úzkém spojení s efektivitou vynakládání finančních

prostředků. Problematika školství je z hlediska svého významu středem zájmu

společnosti a je politickým i sociálním tématem.

Cílem této práce je dosáhnout objektivního popisu nutnosti/vhodnosti procesu

optimalizace sítě škol jako jednoho z nástrojů k racionálnímu fungování

regionálního školství, s využitím poznatků městské části Praha 4, zřizovatele

základních a mateřských škol.

Práce mimo právní úpravu dané problematiky obsahuje i popis rozhodovacího

procesu zřizovatele ve spojení s důvody vedoucími k optimalizaci sítě škol a

faktory jí ovlivňující.

Pro potvrzení teorie, že provádění optimalizačních opatření je důvodné pro

zefektivnění výchovně vzdělávacího procesu, bylo použito výzkumné šetření mezi

respondenty-zástupci zřizovatele a řediteli škol, kteří jsou bezprostředními

účastníky optimalizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů v oblasti státní správy a samosprávy

Při zpracování tématu práce je nutno nejprve přistoupit k vymezení

základních pojmů, které vedou k objasnění fungování státní správy a samosprávy

ve školství a s tím úzce spojenou funkcí zřizovatele škol. Za zprávu lze považovat

„činnost sledující záměrně nějaký cíl nebo činnost nesoucí se za trvalým účelem

řídit ty které záležitosti“.1

1.1. Veřejná správa

Nadřazeným pojmem je pojem veřejná správa. Veřejná správa je činnost

sledující veřejné cíle nebo záležitosti. K nejčastěji používaným způsobům, jak lze

charakterizovat veřejnou správu a její výkon, patří tzv. funkční a institucionální

pojetí této správy. Z hlediska funkčního pojetí nahlížíme na veřejnou správu jako

na soubor úkonů či činností, které se v jejím rámci provádí. Jde o vydávání

nařízení a rozhodnutí, správní trestání, kontrolní a dozorovou činnost, evidenční a

informační činnost a další činnosti mající povahu služby veřejnosti. V druhém

případě nám nejde ani tak o činnost, ale jako o úřad či instituci, a proto hovoříme

o institucionálním pojetí.

1.2. Státní správa

Státní správa2 je potom veškerá veřejná správa, kterou vykonává stát buď

přímo prostřednictvím organizační struktury svých úřadů a institucí nebo nepřímo

prostřednictvím jiných subjektů veřejné správy, na něž výkon správy přenesl.

1.2.1. Orgány státní správy

Ústředními orgány státní správy jsou ministerstvo financí, ministerstvo

zahraničních věcí, ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, ministerstvo

kultury, ministerstvo práce a sociálních věcí, ministerstvo zdravotnictví,

ministerstvo spravedlnosti, ministerstvo vnitra, ministerstvo průmyslu a obchodu,

1 Pražák, J.: Právo veřejné. Díl druhý: právo správní, Praha, 1905, str. 84
2 Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České
republiky
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ministerstvo pro místní rozvoj, ministerstvo zemědělství, ministerstvo obrany,

ministerstvo dopravy a ministerstvo životního prostředí.

Výše uvedená ministerstva a ostatní ústřední orgány státní správy např.

Český statistický úřad, Úřad vlády České republiky aj. plní v okruhu své

působnosti úkoly stanovené v zákonech a v jiných obecně závazných právních

předpisech a úkoly vyplývající z členství České republiky v Evropské unii a v

ostatních integračních seskupeních a mezinárodních organizacích, pokud jsou pro

Českou republiku závazné. Ministerstva se ve veškeré své činnosti řídí ústavními a

ostatními zákony a usneseními vlády. Postavení ústředního orgánu státní správy

nepřísluší automaticky každému úřadu, který jinému správnímu úřadu nepodléhá,

ale toto postavení mu musí být přiznáno tzv. kompetenčním zákonem, jímž se

ústřední orgány státní správy zřizují a jímž se vymezuje jejich působnost a

vzájemné vztahy.

1.3. Samospráva

Samospráva je správa věcí veřejných, kterou vykonávají orgány

samosprávy k zajištění všestranného rozvoje svého území a potřeb občanů, které

mají na území obce trvalý pobyt. Při plnění svých úkolů chrání veřejný zájem.

Samosprávnými celky jsou kraj a obec.

1.3.1. Kraj a orgány kraje

Kraj3 je územním společenstvím občanů, které má právo na samosprávu.

Kraj je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek a vlastní příjmy

vymezené zákonem a hospodaří za podmínek stanovených zákonem podle

vlastního rozpočtu. Kraj vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Kraj je samostatně spravován

zastupitelstvem kraje (dále jen "zastupitelstvo"); dalšími orgány kraje jsou rada

kraje (dále jen "rada"), hejtman kraje (dále jen "hejtman") a krajský úřad.

Orgánem kraje je též zvláštní orgán kraje (dále jen "zvláštní orgán") zřízený podle

zákona.

3 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)
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Kraj pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů.

Kraj spravuje své záležitosti samostatně (dále jen "samostatná působnost"). Státní

orgány mohou do samostatné působnosti zasahovat, jen vyžaduje-li to ochrana

zákona, a jen způsobem, který stanoví zákon. Rozsah samostatné působnosti může

být též omezen zákonem. Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánům

kraje, vykonávají orgány kraje jako svou přenesenou působnost (§ 29 a 30). Kraj


[…]


5161 Poštovné

základní školy 5 tis. Kč/škola/rok + 10 Kč x počet žáků (dle zah. výkazů

k 30.9.2008)

mateřské školy 5 tis. Kč/škola/rok + 10 Kč x počet dětí (dle zah. výkazů

k 30.9.2008)
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5166 Konzultace, revize

základní školy 50 tis. Kč/škola/rok

mateřské školy 30 tis. Kč/škola/rok

pozn. jedná se o revize movitých věcí, ostatní revize týkající se budovy bude

zajišťovat 4-majetková

518 67 Školení

základní školy 800,- Kč x přepočtený počet zaměstnanců

(k 1.9.předcházejícího roku)

mateřské školy 800,- Kč x přepočtený počet zaměstnanců

(k 1.9.předcházejícího roku)

518 72 Nákup NIM, program.vybavení

základní školy 20 tis. Kč/škola/rok

mateřské školy 10 tis. Kč/škola/rok

518 31,35 Telefony

základní školy 70 tis. Kč/škola/rok + 50 Kč x počet žáků

mateřské školy 30 tis. Kč/škola/rok + 50 Kč x počet dětí

Pozn. 70 tis. Kč=3 x 20 tis. (ředitel, hospodářka, ekonomka) + paušál 10 tis. Kč

50Kč/dítě= 10 hovorů na 1 dítě za rok

518 33 Internet

základní školy 50 tis. Kč/škola/ rok

mateřské školy 15 tis. Kč/škola/rok

* vzít v úvahu bezdrátový internet- možné snížení nákladů

518 36 Úklid, odpad praní

úklid

základní školy 80 tis. Kč/škola/rok

mateřské školy 30 tis. Kč/škola/rok

Pozn. jedná se o mimořádný úklid (cca 2x ročně,) běžný úklid je hrazen ze

mzdových prostředků školy (uklízečky)

odpad

základní školy 125 Kč x počet dětí

mateřské školy 125 Kč x počet dětí
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praní

základní školy 20 tis. Kč/škola/rok

mateřské školy 30 tis. Kč/škola/rok

5168 Vedení účetnictví

základní školy 180 tis. Kč/škola/rok (15 tis. Kč/měsíc)

mateřské školy 90 tis. Kč/škola/rok (7,5 tis. Kč/měsíc)

518 38 Údržba softwaru

základní školy 70 tis.Kč/škola/rok

mateřské školy 20 tis. Kč/škola/rok

518 37 Propagace, popl. TV a rozhl., tisk

základní školy 50 tis. Kč/škola/rok

mateřské školy 30 tis. Kč/škola/rok

518 54,55 (MŠ)51834.35 (ZŠ) Nájemné

nájemné za budovu a pozemek -stanoveno dle platné nájemní smlouvy

7) 541-9 Jiné náklady ( bankovní poplatky, pojištění, penále a pokuty atd.)

základní školy 90 tis. Kč/škola/rok

mateřské školy 20 tis. Kč/škola/rok

pozn. pojištění v r. 2009 bude placeno prostř. MČ P4

8) 551-Odpisy

náklady na odpisy stanoveny dle odpisového plánu , jejich výše závisí na výši

hodnoty dlouhodobého hmotného majetku (majetek nad 40 tis. Kč)

POZN. škola= školský objekt
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Příloha D

Dotazník pro respondenty

D O T A Z N Í K

Zpracovávané téma:

OPTIMALIZACE SÍTĚ ŠKOL ZŘIZOVANÝCH MĚSTSKOU ČÁSTÍ PRAHA

4 za účelem efektivního vynakládání finančních prostředků a procesu řízení

Vzorek respondentů:

A. zástupce zřizovatele

- člen Zastupitelstva MČ Praha 4

- člen komise pro výchovu, vzdělávání a rodinnou politiku

B. ředitel ZŠ zřizované městkou částí Praha 4

C. ředitelka MŠ zřizované městskou částí Praha 4

Zakroužkujte vhodnou variantu.

1. Je optimalizace škol na území městské části Praha 4 nutná?

ANO NE

2. Důvody k provedení optimalizace:

Seřaďte podle závažnosti přiřazením čísel 1-10

(1 nejdůležitější, 10 nejméně důležitý):

………….. využití kapacity objektů škol

………….. snížení počtu řízených příspěvkových organizací

………….. efektivní využití finančních prostředků z rozpočtu

zřizovatele

………….. zajištění zvýšení finančních prostředků určených na

odměňování pracovníků ve škole
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…………. zkvalitnění materiálně technické základny školy

…………. zkvalitnění sboru v oblasti odborné kvalifikace pedagogů

…………. úspora pracovních sil

…………. dosažení optimální naplněnosti tříd, které zajistí dostatečný

objem finančních prostředků určených na platy

…………. možnost personální změny v osobě ředitele školy

…………. záporný demografický vývoj

3. Proces optimalizace ovlivňují (ze získaných poznatků) i další níže

uvedené faktory.

Číslicí 1-8 označte sílu vlivu faktoru na proces rozhodování v rámci optimalizace.

(1-největší vliv, 8-nejmenší vliv)

…………… politická vůle

……………. projevy veřejného mínění

……………. osobní intervence dotčeného optimalizací vůči zřizovateli

……………. kolektivní intervence subjektů dotčených optimalizací vůči

zřizovateli (např. školská rada, pedagogický sbor, rodiče)

…………… protekcionismus (protěžování oblíbeného ředitele školy)

…………… zainteresování vlivných

…………… vliv medií

…………… spekulace o možném využití volných objektů a pozemků pro

jiné účely

…………… nedostatečná komunikace se zainteresovanými osobami a

veřejností

4. Ovlivní faktory v bod ě 3 rozhodnutí zřizovatele v rámci procesu

optimalizace tak, že od svého rozhodnutí ustoupí?

ANO NE

Za chvíle strávené při zamyšlení a vyplnění dotazníku děkuji. Andrea Rajbrová,v.r

.