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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autorka samostatně řešila náročné téma přesahující horizont její běžné pracovní činnosti,

prokázala při tom nepopiratelně schopnost samostatné odborné činnosti. Kvalita odevzdané

práce je nadprůměrná.

Nedostatky práce:

Teoretická část začíná až příliš zeširoka. Práce tak získává na rozsahu, který značně

překračuje požadavky. To však není nedostatek, spíše „nadbytek“.

Práci k obhajobě

Doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Můžete shrnout hlavní doporučení vyplývající z Vaší práce pro ty, kteří budou

optimalizačním procesem procházet?

V Praze, dne 22.5.2012

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.